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1. Úvod

V současné době se v České republice stále více rozvíjí ošetřovatelství jako vědní obor i

praktická disciplína, v jejímž centru se nachází nemocný či nemocí ohrožený člověk. Veškerý

zdravotnický personál se snaží, aby naše péče byla účinná, efektivní a v souladu s moderním

pojetím ošetřovatelství. Za tímto účelem se zlepšuje ošetřovatelská dokumentace,

ošetřovatelské standardy a kvalita ošetřovatelské péče.

Některé nemocnice se snaží o splnění akreditačních kritérií.

Populace v České republice stárne a do popředí se dostávají problémy seniorů a následné

péče. Zdá se však, že ne vždy známe všechny jejich potřeby a problémy, protože jim je často

nedovolí signalizovat jejich zdravotní stav. Otázkou mnohdy zůstává, jaké mají životní zvyky

a návyky a potřebnou míru pomoci.

Chceme-li našim seniorům účinně pomoci, musíme se snažit chápat jejich potřeby. Někdy

nám v tom mohou významně pomoci jejich nejbližší. V nemocnicích se snažíme vytvořit po

ně ty nejlepší podmínky, poskytnout jim kvalitní ošetřovatelskou péči bez zranění, které by

jim zkomplikovalo další život.

Toto téma jsem si vybrala proto, že pracuji na geriatrickém oddělení jako všeobecná sestra

a problematika pádů pacientů je mi blízká.

1.1. Cíle práce

Cíle teoretické části:

Definovat příčiny a rizikové faktory pádů pacientů, jejich důsledky a prevenci. Zaměřit se

na specifická vyšetření pacientů s anamnézou pádu. Připomenout problematiku omezení

pacienta.Upozornit na souvislost s kvalitou péče.

Cíle empirické části:

Popsat a analyzovat současný stav sledování pádů na různých oddělení Krajské

nemocnice Pardubice. Zhodnotit vědomí sester v souvislosti pádů a kvality péče a zhodnotit

rizikové faktory.
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2. Teoretická část

Pád je definován jako změna polohy, která končí kontaktem těla se zemí a může být

doprovázen poruchou vědomí a poraněním.

(Topinková, 2005)

Pády starých lidí jsou častým a závažným problémem. Asi 25-35% lidí starších 65 let utrpí

pád v průběhu jednoho roku. Jejich výskyt narůstá s věkem, zhoršováním soběstačnosti a

polymorbiditou. Asi u třetiny nemocných se jedná o pády opakované. Pády jsou hlavní

příčinou úrazů ve vyšším věku (50 – 70%).

Starším pacientům s anamnézou pádu je třeba věnovat zvýšenou pozornost a cíleným

vyšetřením a intervencí omezit riziko dalších příhod a komplikací.

(Jirák, Kalvach, Zadák, 2005)

2.1. Příčiny pádů

Ve vzniku pádů se uplatňují jak zevní, tak vnitřní příčiny. Pády z čistě vnitřní příčiny (bez

působení zevních faktorů) jsou vzácné. Udržení stability a chůze vyžadují neporušenou funkci

smyslů, vestibulárního aparátu, centrálního i periferního nervového systému i výkonu

motorických funkcí. Pády ve stáří mají souvislost s fyziologickými změnami orgánů

v důsledku stárnutí.

Mechanické pády – vznikají nejčastěji při uklouznutí či zakopnutí o překážku. Je to asi 25%

všech pádů. Bylo určeno několik nejrizikovějších oblastí, které přispívají k pádu. Patří sem

povrch podlahy, osvětlení, schody, koupelna, postel, poličky a židle. Významně lze snížit

výskyt těchto pádů dokonalým zhodnocením situace a vhodnými opatřeními. Náchylnost

k těmto pádům zvyšují i některé fyziologické změny ve stáří. Především ty, které zpomalují a

omezují schopnost vyrovnávat dostatečně rovnováhu, například při zakopnutí.

Symptomatické pády – z vnitřních příčin jsou příznakem či projevem celkového onemocnění,

po kterém je nutné vždy pátrat. U starých lidí je to často kombinace několika chorob. Patří

sem nejčastěji:
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 cévní onemocnění mozku ( mozkové příhody, parkinsonský syndrom)

 kardiovaskulární onemocnění a poruchy perfúze (ortostatická hypotenze, arytmie,

synkopa)

 onemocnění pohybového aparátu (osteoporoza, osteoartroza, revmatická artritis)

 neurologická onemocnění (neuropatie, epilepsie, Parkinsonova choroba)

 psychiatrická onemocnění (deprese, demence, delirium)

 smyslová onemocnění (poruchy zrakového ústrojí, vestibulárního aparátu)

 metabolická onemocnění (diabetes mellitus, anémie, dehydratace)

 pády způsobené nežádoucím účinkem léků - iatrogenní (neuroleptika, antidepresiva,

hypnotika, opiáty, hypotenziva a diuretika)

(Pacovský, 1993)
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2.2. Rizikové faktory

 věk nad 65 let

 polymorbidita

 pády v anamnéze

 nesoběstačnost

 poruchy stability a chůze

 3 D (demence, deprese, delirium)

 užívání léků ( psychofarmaka, hypotenziva, diuretika, inzulín aj.)

 užívání lokomočních pomůcek (chodítka, berle, protézy aj.)

 nevhodná obuv

 nevhodné prostředí (špatné osvětlení, kluzká podlaha, cizí objekty v cestě, neznalost

terénu, nově rozmístěný nábytek)

Udává se, že nejčastější příčinou pádů pacientů v ústavní péči je vysoké lůžko a nestabilní

nábytek.

2.2.1. Samostatnost a závislost

Samostatný je člověk, který nemá podstatné omezení duševních a tělesných funkcí a sám (bez

pomoci, bez asistence jiných) zvládá potřebné aktivity denního života v prostředí, v němž

žije. Opakem samostatnosti je závislost. Závislost hodnotíme testem ADL.

Závislost má různé stupně:

 lehká závislost – nemocný vyžaduje podporu a motivaci k denním činnostem a

kontrolu jejich provádění. Je nutný jen občasný dohled a výpomoc druhé osoby a

občasná lékařská a ošetřovatelská péče.

 závislost středního stupně – je potřebný pravidelný dohled a stálá pomoc při provádění

některých (ne všech) běžných denních činností. Nemocný potřebuje pomoc při

zajištění základních potřeb jinou osobou.
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 úplná (těžká) závislost – nemocný vyžaduje stálý dohled a péči jak laickou, tak i

odbornou (lékařkou, ošetřovatelskou i sociální). Handicap je tak velký, že jej nelze

kompenzovat běžnou pomocí. Všechny základní životní potřeby nebo jejich podstatná

část musí být zajišťovány někým jiným. Tito nemocní vyžadují většinou trvalou

ústavní péči ve vhodných zařízeních.

Pády jsou nejvíce ohroženi nemocní se závislostí lehkého a středního stupně. Tito pacienti

si často nechtějí nebo nemohou přiznat, že pomoc potřebují. ( Sestra informuje pacienta o

tom, že pokud bude něco potřebovat, má použít signalizaci. Pacient se ale pokusí sám).

V opačném případě se může stát, že pacient ví, že pomoc potřebuje, ale nemá ji k dispozici.

2.2.2. Posouzení rizika pádu

Vzhledem k tomu, že pády způsobují mnoho problémů, je posouzení rizika pádu a snaha o

důslednou prevenci nezbytností. Je nutné brát v úvahu věk, životní návyky, úroveň vědomostí

i chápání a pohyblivost.

Problémem je, proč se známá potenciální rizika stávají u někoho reálnými a u jiného ne.

Jsou k tomu jistě potřeba určité individuální předpoklady. Proto je třeba včas identifikovat

člověka, u kterého má obecné riziko vysokou reálnost.

Dotaz na výskyt pádu v uplynulém půl roce a orientační vyšetření by měl provést

praktický lékař u všech nemocných nad 75 let a u mladších nemocných, kde ví o riziku

(porucha pohyblivosti, demence, deprese). Pokud lékař zjistí v anamnéze pád, provádí další

vyšetření.

V nemocnici se u pacientů riziko pádu hodnotí při přijmu i během hospitalizace. Některá

zařízení například vyžadují, aby pacienti měli formulář posouzení rizik. Ten se po vyplnění

vkládá do chorobopisu.

Zjištění rizika pádu pacienta

Rizikový faktor Kategorie pacienta Body

Věk 80 a více 1

70 až 79 2
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Duševní stav vždy orientovaný nebo komatózní 0

vždy zmatený 2

opakovaně zmatený 4

Doba hospitalizace déle než 3 dny 0

0 až 3 dny 2

Pády za posl. 6 měsíců žádné 0

1 až 2 2

3 a více 5

Vylučování soběstačný, udrží moč i stolici 0

má PMK, stomii či obojí 1

potřebuje pomoc při vyprazdňování 3


[…]


dalšímu pádu a 29% sester strach má, protože se to řeší, ale záleží na tom, za jakých

okolností pacient upadne.

Graf č.8: Strach z postihu
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Otázka č.10: Vědomosti o projektu Sdružení fakultních nemocnic

78% sester o tomto projektu neví a 22% sester o tomto projektu ví

Graf č. 9: Vědomosti o projektu Sdružení fakultních nemocnic
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Otázka č.11: Přínos pro naší nemocnici

64% sester si myslí, že zapojení naší nemocnice by bylo přínosem. 36% sester si myslí, že by

to přínosné nebylo.

Graf č.10: Přínos pro naší nemocnici
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Otázka č.12: Pády jako indikátor kvality péče

Z grafu č.11 je viditelné, že 53% sester si myslí, že pády patří k indikátorům kvality

ošetřovatelské péče a 47% si myslí, že tomu tak není.

Graf č. 11: Pády jako indikátor kvality péče
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Otázka č.13: Jak může prevence ze strany zdravotníků ovlivnit množství

pádů

49 sester je toho názoru, že prevence ze strany zdrav. personálu může ovlivnit 50–79% pádů

pacientů, 19 sester ,že v méně než 49%, 17 sester si myslí, že 80-90% a 1 sestra ve 100%.

Graf č.12: Jak může prevence ze strany zdravotnického personálu ovlivnit množství pádů
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Otázka č.14: Nejčastější důvod pádu pacienta

Z 86 dotazníků se v 63 objevil jako nejčastější důvod pádu pacienta zmatenost a neklid, ve 40

případech je to paréza, plegie nebo chybění končetiny a v 34 případech přecenění vlastních sil

a neuposlechnutí příkazu sestry.

Tabulka č.2: Nejčastější důvod pádu pacienta

Nejčastější důvod pádu pacienta počet odpovědí

zmatenost a neklid 62

paréza, plegie a chybění končetiny 40

přecenění vlastních sil a neuposlechnutí příkazu sestry 34

Otázka č.15: Rizikové faktory pro pád pacienta

Z 86 dotazníků se zmatenost a neklid vyskytují v 38, přecenění vlastních sil a neuposlechnutí

příkazu sestry v 31, imobilizace ve 29, závratě ve 27, mokrá podlaha a nevhodná obuv ve 26

dotaznících.

Tabulka č.3: Rizikové faktory pro pád pacienta

Rizikové faktory pro pád pacienta počet odpovědí

zmatenost a neklid 38

přecenění vlastních sil a neuposlechnutí příkazu sestry 31

imobilizace 29

závratě 27

mokrá podlaha a nevhodná obuv 26
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3.5. Závěr výzkumu

Pády pacientů jsou problémem, který se vyskytuje více či méně na každém oddělení

v nemocnici. Cílem mého výzkumu bylo zjistit současný stav sledování pádů na různých

oddělení Krajské nemocnice Pardubice.

Z výzkumu jsem zjistila, že více než polovina sester hodnotí riziko pádu pacienta při

přijmu i během hospitalizace, ale také že více než čtvrtina dotazovaných sester nehodnotí

riziko pádu vůbec.

Asi polovina sester hlásí pád pacienta lékaři vždy, ale v případě, že se pacient nezraní i

s prodlevou delší než 30 minut. Stejně překvapivá je i odpověď několika sester, že pád hlásí

lékaři pouze v případě, že se pacient zraní.

Je potěšitelné, že většina dotazovaných sester pád pacienta zaznamenává vždy do lékařské

i ošetřovatelské dokumentace a asi čtvrtina sester jen do dokumentace ošetřovatelské.

Více než tři čtvrtiny sester formulář „Hlášení mimořádných událostí“ vyplňuje a posílá

vždy anebo většinou. Tomuto výsledku odpovídá i další bod dotazníku. Strach z postihu při

pádu pacienta nemá téměř tři čtvrtiny sester, pád je řešen formou prevence . Zbytek jich strach

má, protože se zjišťuje za jakých okolností pacienta upadne. Vysvětlením by mohlo být, že

sestry si uvědomují možný podíl svého pochybení při pádu pacienta.

Většina sester, které se zúčastnily dotazníku neví o projektu Sdružení fakultních nemocnic

a jen o něco méně sester si myslí, že by zapojení naší nemocnice bylo přínosem.

Nejvíce mě překvapila odpověď na otázku týkající se pádů pacientů a souvislosti

s kvalitou péče. Počet odpovědí pro i proti byl téměř stejný. Vysvětluji si to malou

informovaností sester o kvalitě péče.

Většina sester si myslí, že prevence ze strany zdravotníků může ovlivnit množství pádů

více než v polovině případů. To svědčí pro to, že jsou si sestry vědomy vlastních rezerv v této

oblasti.

Nejčastější důvody pádů pacientů a rizikové faktory jsou si podle očekávání velmi

podobné. Často je velmi obtížné zjistit hlavní důvod, proč pacient upadl. Ve velké většině

dotazníků se objevuje zmatenost a neklid, stejně jako přecenění vlastních sil a neuposlechnutí

příkazu sestry. Vysvětlením by mohlo být, že zmatenost a neklid se obvykle objevují jako

důsledek změny prostředí, vlastního onemocnění nebo vlivu medikace. Přecenění vlastních sil

a neuposlechnutí příkazu sestry by se dalo vysvětlit snahou pacienta o co nejvyšší

soběstačnost. Bohužel, ale také nemožnost dovolat se pomoci.
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 Uvědomuji si, že výzkum tohoto rozsahu nemůže kvalitně zhodnotit vědomosti sester o

pádech pacientů a správnost vedení dokumentace v případě pádu pacienta v Krajské

nemocnici Pardubice. Přesto však doufám, že výzkum pomohl nastínit problematiku pádů a

jejich sledování.

Věřím, že se s postupem času především zlepší vědomí sester o tom, že pády patří mezi

indikátory kvality ošetřovatelské péče.
