Hodnocení

bakalářské práce autorky Dity Pátkové na téma Pády pacientů z pohledu sestry.

1. Volba tématu

Pády pacientů jsou vedle nozokomiálních nákaz další možnou závažnou komplikací pobytu pacientů ve zdravotnickém zařízení či ústavní péče. Vedou k psychické i fyzické újmě pacienta, prodlužují hospitalizaci, zvyšují ekonomické náklady. Jedná se tedy o vysoce aktuální téma, nakonec i z pohledu procesu trvalého zvyšování kvality.

2. Teoretická část

Autorka celkem jasně definovala problematiku, dotýká se hodnocení soběstačnosti pacienta a uvádí hodnotící testy, které objasní riziko možného pádu pacienta. Formuluje postupy ošetření i rozebírá důsledky pádů pacienta, zcela správně i preventivní opatření. Danou problematiku jasně uvádí jako jeden z indikátorů kvality ošetrovatelského procesu s poměrně závažným kontextem eventuálně možného omezování pacienta.

3. Empirická část

Výzkumný cíl je zadán jasně, postrádám větší zaměření a zhodnocení daného procesu na vlastní organizaci i oddělení autorky, včetně srovnání s přístupy v jiných organizacích např. zde citovaného Sdružení fakultních nemocnic. Dotazník je vypracován výborně, byl zadán poměrně velkému vzorku respondentů i s příkladným počtem vybraných oddělení.

Výsledky jsou prezentovány velmi přehledně graficky, musím však vytknout jisté chyby (např. graf č.8 na str.37), či nevýstižný a mnohdy zavádějící komentář (např. str. 34, 35, 36), či nedostatečné uvedení (10 rad jak neupadnout na str.20). V rozebíraných důvodech a rizikových faktorech pádů zcela chybí údaje o kumulaci proměnných.

Autorka nevěnovala stejně pečlivou práci rozboru a využití dotazníkových výsledků, zcela pominula nutnou diskusi.

4. Závěry práce

V závěru je celkem jasné shrnutí dotazníkové práce. Jak již vyplývá z předchozí statě, práce utrpěla chybějící diskusí, ve které se nabízelo již výše citované srovnání s jinými organizacemi, polemika ke zlepšení situace, praktické využití výsledků.

5. Literatura a práce s literaturou

Velmi kladně hodnotím množství použité literatury. Citace však měly být označeny číslem, či v rámci kolektivu autorů uvést prvního autora, aby byla citace jasně určena. U citované legislativy bych doporučila uvést i okruh, kterého se dotýká, případně odkaz na novelizace - viz str.16. Tzn. Zákon č.65/1965 Sb. zákoník práce ve znění pozdějších předpisů. Chybou je, že autorka cituje vyhlášku MZČR č.440/2001 Sb., která byla plně nahrazena vyhláškou 195/2005 Sb., kterou se upravují podmínky předcházení vzniku a šíření infekčních onemocnění a hygienické požadavky na provoz zdravotnických zařízení a ústavů sociální péče.

6. Kvalita příloh

Přílohy doplňují uvedenou problematiku, je však na závalu, že nebyly ve vlastní práci zohledněny. Všem přílohám chybí v záhlaví očíslování.

7. Celkové stanovisko

Téma i způsob zpracování bakalářské práce Dity Pátkové byl velmi vhodně zvolen, chyběla však větší pečlivost a důslednost v závěrečném zpracování. K obhajobě doporučuji diskusi k bodům:

- je nastolený systém sledování a prevence pádů pacientů v Krajské nemocnici Pardubice dostatečný?
- možnosti využití poznatků z vlastního šetření.
- v čem vidí autorka rezervy a další možné aktivity ke zlepšení situace?

8. Klasifikování

S ohledem na výše uvedené nedostatky hodnotím bakalářskou práci klasifikačním stupněm dobře.

MUDr. Eva Šanševičová

V Pardubicích dne 16.5.2006